dum prævaleret adversus eum justus atque clama-
ret, et non exaudiretur ad tempus, iudicium quæ-
rere poterat securus, sicut manifeste in præsentibus
dictis habemus. Nam, ut erat fortis luctator, Deum
vocat in jus et dicit: *Usquequo, Domine, clamabo,
et non exaudies?* Clamabat autem clamore valido, et
exauditus est, quamvis et hic in Psalmo dicat:
Clamabo et non exaudies (Psal. xxi). De hoc Aposto-
lus: *Qui in diebus carnis suæ preces supplicatio-
nesque ad eum qui posset salvum illum facere a
mortuis, cum clamore valido et lacrymis offerens,
exauditus est pro sua reverentia (Hebr. v)*. Non quasi
ignorans quærit, ut discat, usquequo vel quandiu
illum oporteat clamare et vociferari, et exauditio-
nem sive salutem ejus differri, quamvis ibidem conti-
nuo dicat Apostolus: *Et quidem cum esset Filius,
didicit ex his, quæ passus est, obedientiam (ibid.)*.
Sicbat namque, sed non dum experimento sicbat
obedientiæ laborem, et scientiam ejus non latebat,
quod oporteret illum clamare et vociferari usque ad
mortem, mortem autem crucis, et ante illam obe-
dientiæ consummationem non debere audiri, non
oportere salvari. Delectat valde ita, ut dictum est,
hujus calamitatis in propheta personam intelligere.
Nec hoc ita dicimus quod ipse propheta clamoris
sive vociferationis ejusdem expertus fuerit, sed hoc
veraciter dicimus quia quidquid iste vel alius di-
gnum auditu Dei clamavit aut vociferatus est, cla-
mor et vociferatio fuit ejus, cujus spiritus in illis,
ut loquebatur, ita et clamabat et vociferabatur.
Unde sicut quodam loco vocari jussus est, *accelera
spolia detrahere, festina prædari (Isai. viii)*, pro eo
quod antequam vocare sciret, antequam in sæculo
hæberet matrem, et adoptivum patrem, sæpe Hiera-
salem de hostibus liberavit, ita nihil vetat illum vo-
cari, accelera clamare, festina vociferari, quia vide-
licet antequam nasceretur de matre, et assumpto
homine laboraret, ipse clamabat et vociferabatur in
sanctis fidem habentibus promissionis et adventus
sui, sine cujus fide non decebat quemquam exau-
diri. Equidem in multis exauditi sunt propter eum,
sed non ita ut consummaretur prævaricatio, et
finem acciperet peccatum, et deleteret iniquitas, et
adduceretur justitia sempiterna. Non ita Christus
habebat exaudiri, donec ipsemet in sua persona
consummaret obedientiam usque ad mortem, mortem
autem crucis (*Philip. ii*), quæ futura erat consum-
matio clamoris et vociferationis. Quod dicit *vocife-
rabor vim patiens*, sensum habet venerabilem, si
recolas quod alibi dicit, *quæ non rapui, tunc exsol-
vebam (Psal. lxxviii)*, id est quam non merui mor-
tem sustinebam. Unde confestim quodammodo quæ-
ritur, dicens: *Quare ostendisti mihi iniquitatem et
laborem, videre prædam et injustitiam contra me?*
Quod dicit, *ostendisti mihi*, hunc sensum habet ac
si diceret, imposuisti. *Ostendisti mihi*, ait, *iniquita-
tem, subauditur, non meam; ostendisti mihi laborem*,
id est imposuisti mihi ut laborem propter iniquita-
tem, non meam, sed alienam. Nam et hinc Isaias

loquitur. *Et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, et Dominus voluit contere eum in infirmitate, et pro eo quod laboravit anima ejus videbit et saturabitur (Isai. LIII). Ostendit etiam prædam, sicut protinus apud eundem Isaiam: Disperdam ei, inquit, plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam (ibid.).* Audiendum diligenter est quod cum dixisset, *prædam*, addidit, *et injustitiam contra me*. Nam tu, Deus, *prædam* illi, *prædam* justam ostendisti ut fortem armatum, id est diabolum juste prædaretur, qui fuerat injuste prædatus. At ille qui maxime debuisset eum recipere, ut ei cederent in partem prædæ, repulerunt eum nimis injuste. Hoc recte intelligitur, ubi cum dixisset, *ostendisti mihi prædam*, addidit, *et injustitiam contra me*. Quod modo jam dicto ostendit illi *iniquitatem, et laborem, et prædam*, non fuit contra ipsum, quia sponte in omnibus subiit obedientiam. Hæc autem injustitia qua repulerunt eum, fuit contra ipsum, quia non fuit ex Deo, licet ut hoc facerent, excæcati et aggravati fuerint per justum Dei judicium. Non autem quasi ignorans dicit, quare mihi hæc ostendisti, sicut et illud in psalmo: *Quare me dereliquisti (Psal. XXI)?* sed hujusmodi quæstionem ideo ponit ita, ut solvat sic: *Longe a salute mea, verba delictorum meorum (ibid.)*, id est quia te a salute mea longe fieri expostulant delicta meorum. Sequitur: *Factum est judicium, et contradictio potentior. Factum est judicium*, subauditur perversum. Sequitur enim: *Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum*. Et quid est *judicium perversum*, nisi *judicium contradicentium*? Præmisso namque, *et factum est judicium*, subjunxit, *et contradictio potentior*; et quid est *contradictio*, nisi legis laceratio? Statim namque intulit, *propterea lacerata est lex, et non pervenit ad finem judicium, quia impius prævalet adversus justum*. Non enim hic de illo agitur iudicio perverso, quo sæpe iudices injusti pro muneribus justificant impium, condemnantes justum, sed de illo quo homines ipsum præsumunt judicare Deum, veluti injustum, quoties adversitatibus fatigari justum, et prosperari viderint impium. Talibus Malachias propheta loquitur: *Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis: In quo eum fecimus laborare? In eo cum diceretis: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent. Aut certi ubi est Deus judicii (Malach. II)*, hoc prænotato, jam nunc ad prælibata prophetæ verba recurramus. *Et factum est, inquit, judicium et contradictio potentior.*